ชัยอนันต์ สมุทวณิช ได้กล่าวว่า เหตุการณ์สำคัญทางประวัติศาสตร์ประการหนึ่งที่มีผลต่อการบริหารราชการแผ่นดินในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้แก่ "กรณีที่เจ้านายและข้าราชการได้กราบบังคมทูลเสนอความเห็นในการเปลี่ยนแปลงระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน ใน พ.ศ. 2428 (ร.ศ. 103)"<sup>10</sup> ซึ่งในข้อความที่นำขึ้นกราบบังคมทูลในคราวนั้น ได้แสดงให้เห็นว่าการที่สภาพเศรษฐกิจ สังคม การเมืองของไทยไม่เจริญก้าวหน้า อาจเป็นข้ออ้างให้ประเทศมหาอำนาจในทวีปยุโรป หาหนทางเข้ามาครอบครองประเทศไทยเพื่อที่จะได้ช่วยปรับปรุงความเป็นอยู่ของชาตินบ้านเมืองให้เจริญทัดเทียมกับประเทศเหล่านั้น และเหตุผลประการสำคัญ คือ "เพื่อผลประโยชน์ของประเทศตะวันตกทั้งด้านการเมืองและเศรษฐกิจ"<sup>11</sup>